Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
University of Toronto

SCOTUS ACADEMICUS

SEU

THEOLOGIA SCOTI

SCOTUS ACADEMICUS

SEU

UNIVERSA DOCTORIS SUBTILIS THEOLOGICA DOGMATA

QUÆ AD NITIDAM ET SOLIDAM
ACADEMIÆ PARISENSIS DOCENDI METHODUM CONCINNAVIT

R. P. CLAUDIUS FRASSEN

ORDINIS FRATRUM MINORUM PROVINCIÆ FRANCIÆ
S. FACULTATIS PARISENSIS DOCTOR.

Editio nova

*Juxta correctiones annotationesque ipsius Auctoris
in Nationali Bibliotheca Parisiensi asservatas*

Tomus duodecimus.

De Ordine et Matrimonio.

ROMÆ

EX TYPOGRAPHIA SALLUSTIANA

(MATER AMABILIS)

Via S. Nicola da Tolentino, 4

1902.

THE INSTITUTE OF MEDIAEVAL STUDIES
10 ELMSLEY PLACE
TORONTO 5, CANADA.

SEP 22 1931

102

TRACTATUS TERTIUS

DE DUOBUS POSTREMIS SACRAMENTIS
ORDINE VIDELICET ET MATRIMONIO,
QUIBUS HOMINUM SANCTITAS PROPAGATUR.

PRÆFATIO.

TANTA est divinæ benignitatis et misericordiæ in humanum genus liberalitas et effusio, tantusque in hominem, cælestibus licet mandatis oblectantem, divinus amor, ut nedum peculiaribus cujusque morbis et spiritualibus indigentis Sacramentorum medicamine ac beneficio optulari voluerit, quibus homo privatus cælestem vitam et integram animæ sanitatem sibi restauraret; sed insuper Ordinem et Matrimonium ad Sacramenti dignitatem et efficacitatem voluit promovere, ut homines illam divinam ac cælestem vitam in aliis Sacramentis acceptam ad suos posteros propagare possent et derivare. Nemo enim fidelium est, qui nesciat hisce maxime duobus Sacramentis Christianam Religionem et pietatem vegetari et sobolescere; per Matrimonium enim formamur ad imaginem Dei, ut in Baptismate recidiva quasi Nativitate in Dei filios consignemur; per Ordines autem ad ipsius sanctitatis similitudinem non solum consecramur, sed et cælestis vitæ pignora per aliorum Sacramentorum administrationem in alios ubertim derivamus.— Porro quanta sit hujus utriusque Sacramenti dignitas et eminentia, facile deprehendet quisquis ad utriusque præcellentias mentis oculos tantillum admoverit; nemo namque nescit, plurima esse, et commendatione dignissima, quæ conjugium habet; maximum enim est naturæ bonum, et individua duorum societas, sine qua privata cujusque felicitas torpesceret, ut merito dixerit Deus in ipso mundi exordio: non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adjutorium simile sibi: sed quod præcipuum est, ab eo pendet, velut a fonte, totius humani generis propagatio, unde Justinianus Imperator Novella 2. sapienter dixit, Matrimonium sic esse honestum, ut humano generi videatur immortalitatem artificiosam conciliare, et ex filiorum procreatione renovare genus humanum. Cui non minus eleganter concinit Justinus, Novella 2. dicens: Nihil in rebus mortalium perinde venerandum est atque Matrimonium, quippe ex quo liberi omnisque deinceps sobolis series existat, quod Regionibus, atque civitates frequentes reddat; inde denique optima Reipublicæ coagmentatio fiat. Hinc S. Cyrillus Alexandrinus, lib. 2. In Joann., cap. 2. expendens motiva cur Christus Canæ nuptiis voluerit adesse, et ibi primum suæ divinæ potentiae signare miraculum, præclare ait, istud nemini mirum videri debere. Exigebat enim, inquit, ipsa carnis propagatione accepta infirmitas, eum,

qui totam naturam hominis in meliorem et feliciorum statum reparabat, non solum natis jam hominibus benedicere, verum etiam nascituris gratiam præparare, et aditum illorum ad hanc mortalem vitam, et auctoritate miraculi, et suæ præsentia Majestatis consecrare. — *Hæc proculdubio præstantissima est conjugii commendatio, etiamsi dumtaxat spectes præclaras ipsius dotes intra naturæ cancellos, quatenus videlicet mortalitatis est subsidium, rerum publicarum salus, civitatum frequentia, et totius humanitatis ad posteros derivatio. Verum aliud est in ipso majori commendatione dignum, et ingens laudum illius materies, quod videlicet symbolum sit fœderis ac mystici conjugii, quo Christus Dominus Ecclesiam, proprio sui Sanguinis lavacro repurgatam et mundatam, gloriosam sibi sponsam conjunxit; unde Apostolus Matrimonium dixit esse magnum Sacramentum in Christo et in Ecclesia. Habet equidem id sibi cum aliis novæ Legis Sacramentis commune commercium, ut signum sit practicum et efficax gratiæ sanctificantis; sed in eo cætera Sacramenta superat et antecedit, quod mystica sua significatione præclarum sit symbolum connubii Christi cum Ecclesia, virtute cujus in Dei filios adoptamur, et ad cælestem ac divinam hæreditatem destinamur.*

Nec minora certe sunt Sacramenti Ordinis encomia; enimvero si apud barbaras quasque gentes Sacerdotium in summo semper honore habitum fuerit, et eam dignitatem supra cæteros mortales ita extollerent, ut iisdem vestibus Sacerdotem induerent, quibus sua numina representabant, quatenus Sacerdotes diis quam simillimi, omnium sibi amorem et reverentiam conciliarent, quanto magis faciendum est Sacerdotium Christianæ Religionis, quo non inanibus diis ac ementitis Numinibus litatur, sed ipsemet Dei Filius incruento Sacrificio æterno Patri diebus singulis tamquam Agnus innocens immolatur? Unde merito Justinus Martyr Epist. ad Smyrnenses, Sacerdotium omnium bonorum, quæ in hominibus sunt, apicem dixit; quamquam enim regia dignitas et Majestas plurimi fiat ab hominibus, ipsam longe antecedit Sacerdotalis dignitas et reverentia, ut præclare docet Sanctus Chrysostomus, Hom. 5. in cap. 6. Isaia: Sacerdotium, inquit, principalius est, ipso etiam regno venerabilius ac majus. Ne mihi narres purpuram, neque diadema, neque vestes aureas; si vis videre discrimen, expende modum potestatis utrique traditæ, videbis Sacerdotem multo sublimius Rege sedentem; quamquam enim nobis admirandus videatur regius thronus, ob gemmas; tamen rerum terrenarum administrationem sortitus est; verum Sacerdotis thronus in cælis collocatus est, et de cælestibus rebus judicandi habet potestatem. Quam utique veritatem luculenter explicat Antonius Abbas in Melissa, Serm. 3. De bonis Episcopis; tanto, inquit, est superius regno Sacerdotium, quantum est inter Spiritum et carnem intervallum. Nec Sacerdotis dignitas regiam tantum excellit, sed etiam Dei omnipotentiam æmulatur, nam, ut egregie ait Theophilactus, lib. De Sacerdotio, non erraverit quis, si Sacerdotium esse dixerit officialem Dei potentiam. Enimvero Sacerdotium substituit vicarias Dei vices dum perficit Sacramentum Corporis et Sanguinis Christi Dei, dum remittit peccata quod solius Dei elogium est. Unde præclare scribit Petrus Damianus, Sem. 26. De Dignitate Sacerdotii: consummatus honor hominem in terris positum cælis imperitare; præ-

cedit Petri sententia sententiam Redemptoris; quia non quod Christus, hoc ligat Petrus, sed quod Petrus, hoc ligat Christus; iudicat Petrus, et Petri iudicia confirmat Omnipotens, et est in manu Petri manus Altissimi.

Quamquam autem Apostolus dixerit, non prius quod spiritale est, sed quod animale, deinde quod spiritale; quibus admoneri videmur prius de Matrimonii, quam de Ordinis Sacramento sermonem esse faciendum, nihilominus quoniam, ut recte notat Catechismus Romanus n. 10. alia Sacramenta ab Ordinis Sacramento ita pendent, ut sine illo partim confici et administrari nullo modo queant; partim solemnium cæremonia, et religioso quodam ritu ac cultu carere videantur, idcirco prius de Ordine, quam de Matrimonio hoc in Tractatu sumus acturi.

DISPUTATIO PRIMA.

DE SACRAMENTO ORDINIS.

QUANTA sit Ordinis utilitas et excellentia, inter cæteros, præclarissime explicat S. Gregorius Nazianzenus, Orat. 26. cum ait: *Ordo omnia constituit et colligavit, ordo cælestia et terrestria continet, ordo in his, quæ ratione, et animo intelliguntur, locum habet, ordo in anni partibus et temporibus apte et distincte, tum progredientibus, tum recedentibus, ordo in diei et noctis mensuris atque intervallis, ordo in elementis ex quibus corpora constant, ordo cælum in orbem duxit, aërem exporrexerat, terram supposuit, ex ordine florente ac dominante hoc universum, κόσμος sive mundus, et ornatus, et invicta quædam stabilisque pulchritudo.* — Quoniam autem multiplex est, et prorsus ambigua vocabuli Ordinis significatio et usurpatio; æquivoca autem prius distingui debeant, quam definiri; idcirco, ut plenior ac planior hujus vocabuli habeatur intelligentia, observandum est, illud interdum significare respectum omnem et habitudinem unius ad alterum, quo sensu Philosophi dicere solent, in relativis esse respectum, essentialem ordinem subjecti ad terminum, potentiæ ad objectum, et causæ ad effectum. — Plerumque etiam usurpatur *Ordo* pro methodo tradendæ doctrinæ, procedendo videlicet, vel analytice, seu a toto ad partes, seu synthetice, puta a partibus ad totum. Unde S. Augustinus, lib. 2. *De Ordine*, cap. 5. præclare ait: *Si quis temere, ac sine ordine in disciplinarum et rerum cognitionem audent irruere, pro studioso illum curiosum, pro docto credulum, pro cauto incredulum fieri.* Nonnumquam etiam *Ordo* sumitur pro more, et consuetudine; qua ratione Jurisperiti *extra ordinem* dicunt quidquid fit sine verbis et formulis solemnibus, præter morem et consuetudinem. — Verum omnes illæ et similes Ordinis acceptiones alienissimæ sunt a nostro instituto. Idcirco, ut propius in scopum collimemus, observandum est cum Subtili Doct.; in 4. dist. 24. nu. 3. Ordinis vocabulum trifariam accipi; primo quidem latissime, pro rei cujuslibet congrua dispositione, et ordinatione; quo sensu S. Augustinus, lib. 19. *De Civ. Dei*, c. 13. ostendens omnia pace conservari, pacem vero ordine, ait: *Ordo est parium dispariumque rerum sua cuique loca distribuens dispositio.* Hinc lib. 6. *Contra Faustum*, cap. 8. *Omnia, inquit, quæ naturaliter sunt in or-*

BQ
6536

.F8

v. 17

dine suo, bona sunt, et nemo in eis peccat, nisi qui ordinem suum in Dei obedientia non custodiens, eorum quoque ordinem male utendo perturbat. Secundo, strictius sumitur ordo, pro eminenti gradu, quem quisque inter cæteros occupat. Quo sensu olim apud Romanos Senatus appellari consueverat antiquissimus Ordo; quippe Senatores cæteris populis regendis et moderandis præficiabantur. Porro, inquit Doctor, in Ecclesia, quæ est politia ordinata, congrue est ordo secundum istam duplicem acceptionem; nam secundum primam tota Ecclesia est ordinata illa congrua dispositione parium et imparium uniuscujusque in suo loco. Secundo modo persona habens gradum eminentem in Ecclesia dicitur habere ordinem. Et licet hæc duo signata ponant se mutuo, quia ubi est ordo primo modo in politia, ibi est gradus eminentis, et ita ordo secundo modo, tamen hoc signum, et illud non idem, ut satis patet. Sicut ergo loquimur de Ordine, hic accipitur pro secundo significato, non pro primo. Tertio denique Ordo strictissime, quantum ad propositum, usurpatur pro electione et consecratione Ministrorum Ecclesiæ ad actum aliquem exercendum circa Corpus Christi verum, aut mysticum, idque proxime vel remote. In qua utique acceptione Ordo tria complectitur: primo quidem, statum ipsum gradumque Clericorum supra cæteros in Ecclesia eminentem. Secundo, potestatem per quam illi constituuntur in statu expedito ad exercendos aliquos actus Ecclesiasticos, maxime circa administrationem Sacramentorum. Tertio denique, ipsam ordinationem, sive actionem sacram, per quam accipiant hujusmodi potestatem. Unde inquit Doctor: Ordo, de quo hic loquimur, dici potest gradus præeminens in Ecclesia, disponens aliquem actum Ecclesiasticum eminentem. Et quia, ut subdit, specialiter actus eminentes in Ecclesia sunt actus respicientes Sacramenta, ideo potest specialius dici, quod est gradus disponens ad aliquem actum Sacramentalem.

De Ordine itaque sic usurpato sermo erit tribus in sequentibus Articulis: quorum primus erit de ipso ordinis Sacramento secundum se: secundus, de singulis Ordinibus in particulari; tertius, de Ministro et Subjecto capaci ad conferendos et suscipiendos sacros Ordines.

ARTICULUS PRIMUS.

DE SACRAMENTO ORDINIS IN COMMUNI.

CUM recta et solita tradendæ doctrinæ methodus ac ratio postulet, ut ab unversalioribus ad particularia procedatur, convenientissimum est, ut priusquam de singulis Ordinibus in particulari moveatur quæstio, nonnulla de Sacramento Ordinis in communi præmittamus, quibus videlicet hujus Sacramenti existentia, essentia, ac distributio, et partitio innotescat. Unde tria potissimum hoc in Articulo occurrunt determinanda: primum, utrum in Ecclesia sit aliquis status et ordo, per quem Clerici a Laicis secernantur: secundum, utrum Sacramenti novæ Legis dignitatem et efficacitatem obtineat: tertium denique, quot, et quæ sint Ordinum species.

QUÆSTIO PRIMA.

UTRUM IN ECCLESIA SIT ALIQUIS ORDO, VIRTUTE
ET RATIONE CUJUS CLERICI A LAICIS DISTINGUANTUR.

NOTANDUM 1. Ex Seraphico Doctore, in 4. dist. 24. art. 2. qu. 1. constantissimum esse, quod in Ecclesia sit Ordo, seu ipsius membrorum inter se subordinatio. « Idque necessarium est, *inquit*, duplici « ratione, scilicet *propter plenitudinem*, et *propter rectitudinem*. Cum « enim sit magna multitudo in Ecclesia, nisi esset Ordo, manifesta « appareret confusio, et hæc est multitudinis fœdatio. Unde omnis sa- « piens, qui eo ipso quod sapiens est, pulchritudinis est amator, non « producit multa sine ordine; et inter hæc maxime apparet sapientia « Dei, quæ inter omnia opera sua manifestatur in constitutione Ec- « clesie. Necessarius est etiã ordo propter rectitudinem. Nam mul- « titudo, cum in statu est in quo deviare potest, errat si non habet « ducem, nec rectorem, sicut dicitur: *Vidi cunctum Israël dispersum « in montibus, sicut oves non habentes Pastorem*. Quoniam ergo mul- « titudo Ecclesie est in statu, in quo potest deviare, indiget capite « et regimine, cum unus non possit omnibus sufficere, nec ad omnia, « ideo oportet secundum plus et minus Ecclesiastica officia et pote- « states distribuere, ut Ecclesia regatur et dirigatur sine errore ». *Ita Seraphicus Doctor*. Porro hic non est sermo de hujusmodi Ecclesie membrorum ordinatione inter se invicem, sed de Ordine Clericorum, eorumque a Laicis distinctione, utrum videlicet in Ecclesia sit aliquis Ordo graduum et ministeriorum, secundum quem Clerici Laicis sint superiores, habeantque jus et potestatem eis administrandi res divinas, præsertim Sacramenta, maxime vero Eucharistiam, quæ est Sacramentorum omnium præstantissimum et maximum.

NOTANDUM 2. Ex Gratiano, dist. 21. Can. 1., generaliter Clericos nuncupari omnes, qui in Ecclesia Christi ex officio deserviunt, et divino cultui mancipantur: Clerici autem appellantur, quasi Domini sors, et hæreditas, Κλήρος enim Græce, sors Latine, vel hæreditas dicitur. *Propterea ergo, inquit Rabanus, De Institutione Clericorum*, lib. 1. cap. 2. *Ecclesie Ministri dicti sunt Clerici, quia de sorte Domini sunt, vel quia Domini partem habent*. Cui præluserat S. Hieronymus, Epistola ad Nepotianum, ubi scribit: *Igitur Clericus, qui Christi servit Ecclesie, interpretetur primo vocabulum suum, et nominis definitione prolata, nitatur esse quod dicitur, si enim κλήρος Græce, sors Latine appellatur, propterea vocantur Clerici, vel quia de sorte sunt Domini, vel quia ipse Dominus sors, idest pars Clericorum est. Qui autem vel ipse pars Domini est, vel Dominum partem habet, talem se exhibere debet, ut et ipse possideat Dominum, et possideatur a Domino. Qui Dominum possidet, et cum Propheta dicit: Pars mea Dominus; nihil extra Dominum habere potest; quod si quippiam aliud habuerit præter Dominum, pars ejus non erit Dominus. Verbi gratia, si aurum, si argentum, si possessiones, si variã suppellectilem, cum istis partibus, Dominus pars ejus fieri non dignabitur. Si autem ego pars Domini sum; et funiculus hæreditatis ejus, nec accepto partem inter cæteras Tribus, sed, quasi Levita, et Sacerdos, vivo de decimis, et al-*

tari serviens, altaris oblatione sustentor; habens victum et vestitum, his contentus ero, et nudam crucem nudus sequar. Huic non absimile argumentum ab eadem quoque nominis etymologia repetit sanctus Ambros., lib. *De fuga sæculi*, cap. 2. his verbis: *Cui Deus portio est, nihil debet curare, nisi Deum, ne alterius impediatur necessitatis munere; quod enim ad alia officia confertur, hoc religionis cultui, atque huic nostro officio decerpitur: hæc enim vera est Sacerdotis fuga, abdicatio domesticorum, et quædam alienatio charissimorum, ut suis etiam abneget, qui servire Deo gestit.* In idem conspirat B. Ivo Carnotensis, *Serm. De excellentia sacrorum Ordinum*, ubi ait: « Nemo enim ad hoc debet fieri Clericus, ut serviat voluptati, studeat curiositati, militet ambitioni; nec aliud quærat, nisi ut Deum hæreditate possideat, quem elegit, et a quo electus est, quando in Clericum assumptus est. Hoc enim in Græco nomen Clerici sonat, quod de sorte sit Domini, quia et Deus sortitus sit eum. Bene dicitur in Psalmo, in persona ipsius Clerici, cum stigmatate Clericatus insignitur; dicitur enim Deo: *Dominus pars hæreditatis mee*, et in alio Psalmo: *Hæc est generatio quærentium Dominum, quærentium faciem Dei Jacob.* Quod vero Dominus sortitus sit ipsum Clericum, in ipsius Clerici tonsione dicitur ex superiori Psalmo in persona Domini: *Funes ceciderunt mihi in præclaris, etenim hæreditas mea præclara est mihi.* Unde qui per Clericatus officium aliud quærit, quam Deum, nec a Deo electus est, nec Deum elegit; qui in sorte sua creaturam Creatori aut præposuit, aut æquiparavit ». Cur autem hæreditas, sive portio hæreditaria, sortis nomine appelletur, ratio inde peti potest, quod hæreditas in plures sortes dividi consueverit, juxta illud Psalm. 77. *Sorte divisit eis terram in funiculo distributionis.* Quamvis autem Isidoro Hispalensi non displiceat præfata nominis Clerici etymologia, aliam tamen subministrat, lib. 7. *Originum, sive Etymologiarum*, cap. 12. ubi Ecclesiæ Ministros idcirco Clericos appellatos existimat, quod S. Matthias, qui primus ab Apostolis in Ecclesiasticum Ordinem adscitus est, sorte fuerit electus, ut refertur Actuum, cap. 1. Quam etiam interpretationem probat S. Augustinus, in Psalm. 62, ubi ait: *Clerus sors dicitur Græce; et sortes, ex promissione Dei, partes hæreditatis vocantur, quæ populo sunt distributæ: Unde Tribus Levi præcepta est non habere sortem inter fratres suos, quod ex eorum decimis sustentaretur: nam, et Cleros, et Clericos hic appellatos puto, qui sicut in Ecclesiastici ministerii gradibus ordinati: quia Matthias sorte electus est, quem primum per Apostolos legimus ordinatum.*

NOTANDUM 3. Quod etsi hujus sæculi Novatores, Lutherani videlicet et Calvinistæ, distincte affirmare non audeant, annunciationem Evangelii, et Sacramentorum administrationem ad omnes promiscue fideles ex æquo pertinere, quemadmodum diserte profitetur Kempitius in examine Concilii Tridentini, ad cap. 2. et Can. 2. Sess. 23. ubi ait: *Neque se, neque suos, nempe Lutheranos damnare distributionem illorum graduum Ecclesiasticorum, qualis fuit in Apostolica lege: suosque hujusmodi distributione uti pro ratione necessitatis et ædificationis admittere.* Quod pariter aperte docet Calvinus, lib. 4, *Institut.*, cap. 3. n. 2. ubi ostendit hominum ministerium, quo Deus

in gubernanda Ecclesia utitur, præcipuum esse nervum, quo fideles in uno corpore cohæreant: tum vero etiam indicat, non aliter incolumem servari Ecclesiam posse, quam si his præsiidiis fulciatur, in quibus salutem ejus reponere Domino placuit. Tandem colligit: *Ecclesiæ ergo diu passionem vel ruinam potius et exitium molitur quisquis ordinem hunc, de quo disputamus, et hoc genus regiminis, vel abolere studit, vel quasi minus necessarium elevat: neque enim vel Soli lumen ac calor, vel cibus ac potus tam sunt præsentis vitæ fovendæ ac sustinendæ necessaria, quam est conservandæ in terris Ecclesiæ Apostolicum ac Pastorale munus.* Tametsi, inquam, illi hæretici affirmare non audeant quibuslibet fidelibus licitum esse Sacramenta ministrare, et Dei verbum annuntiare; attamen quia eorum hæreses maxime ab odio Clericalis Ordinis, et nimia in Laicos, quorum favorem ambiebant, assentatione, exortæ sunt; hinc est, quod ita sibi temperare non potuerint, quin multa effutierint contra ejusmodi prærogativam et distinctionem Ecclesiæ Ministrorum a Laicis, quasi inter eos nihil esset discriminis; aut si quid sit, totum pendeat ab hominum nutu et arbitrio. Contendunt enim, omnes Christianos æqualiter Sacerdotes esse, vel certe potestatem Ordinis non aliter conferri, quam per legitimam ad tale ministerium et officium Ecclesiasticum deputationem, quæ per amotionem ab ejusmodi officio amittatur. Unde Lutherus, *de abroganda Missa privata*, expendens illud 1. Petri 5. *Non dominantes in Cleris*, significat, id non debere intelligi, sicut vertit vulgatus Scripturæ Interpres, de eis, quos, inquit, *nunc a Laicis diserevit impia hominum Traditio.* Et paulo post addit, Ecclesiasticam Hierarchiam (in qua constituuntur summus Sacerdos, deinde Episcopi, postmodum Sacerdotes, tandem inferiores Clerici) esse similem Gentilitiæ constitutioni de Sacerdotibus Jovis, Veneris et Saturni. Demum addit: *Hoc dixisse contenti sumus, Christianum populum esse simplicem, in quo prorsus nulla Secta, nulla differentia personarum, nullus Clericus, nullus Laicus, nullus unctus, nullus rasmus, nullus Monachus esse debeat, sed tantum prædicantes.* Similiter Calvinus, cap. 4. n. 9. cum dixisset, omnes eos, qui ad debite obeundum munus Ecclesiasticum formabantur, generali nomine appellatos fuisse Clericos, statim subdit: *Vellem equidem aliud nomen magis proprium inditum illis fuisse, hæc enim appellatio ex errore, vel certe prava affectione nata est; cum tota Ecclesia Clerus, idest, hæreditas Domini a Petro dicatur.* Itaque adversus hos omnes errores statuenda est et probanda sequens

Conclusio unica. — NECESSARIO ADMITTENDUS EST, ET REVERA EXISTIT IN ECCLESIA ORDO, SIVE ORDINATIO GRADUUM ET MINISTERIORUM ECCLESIASTICORUM, SECUNDUM QUOS CLERICI LAICIS SUNT SUPERIORES, EISQUE ADMINISTRARE POSSUNT AC DEBENT RES DIVINAS, PUTA DEI VERBUM ET SACRAMENTA. Hæc est de fide determinata in Concilio Trident., Sess. 23. cap. 4. his verbis: *Sancta Synodus damnat eorum sententiam qui asserunt, novi Testamenti Sacerdotes, temporariam tantummodo potestatem habere, et semel rite ordinatos iterum Laicos effici posse, si verbi Dei ministerium non exercent.* Hinc Can. 1. anathema dixit in eum, qui dixerit, *Non esse in*

novo Testamento Sacerdotium visibile et externum, vel non esse potestatem aliquam consecrandi et offerendi verum Corpus et Sanguinem Domini, et peccata remittendi, et retinendi, sed officium tantum et nudum ministerium prædicandi Evangelium: vel eos, qui non prædicant, non esse Sacerdotes. Et Can. 2. Si quis dixerit, præter Sacerdotium non esse in Ecclesia Catholica alios Ordines majores et minores, per quos velut per gradus quosdam in Sacerdotium tendatur, anathema sit.

Probatur autem hæc Catholica veritas: primo quidem ex Scriptura sacra, quæ pluries meminit Ecclesiæ Ministrorum, quos Christi fidelibus regendis præfecit, et solemniter ritu ordinavit ac consecravit. Sic Joann. 20. refertur, qualiter Christus insufflans in Apostolos contulerit eis Spiritum sanctum cum potestate remittendi, et retinendi peccata. Similiter Act. 13. et 1. ad Timoth. 4. fit mentio impositionis manuum, qua tum Paulus et Barnabas ab Apostolis, tum etiam Timotheus ipse a Paulo ordinati sunt in Evangelii Præcones et in Ecclesiæ Pastores et Præfectos. Idipsum luculenter significat Apostolus Actor. 20. ubi majores natu Ecclesiæ apud Ephesum sic alloquitur: *Attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.* Et 1. ad Corinth. 4. *Sic nos existimet homo ut Ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei;* idest, Sacramentorum, ut explicat Concilium Tridentinum, Sess. 21. cap. 2. et 2. ad Corinth. 3. *idoneos nos fecit Ministros novi Testamenti.* Quæ omnia luculenter significant ordinationem, et divinam institutionem, qua quidam Christianæ Religionis Antistites et Ministri populo Dei præficiuntur, ut ejus salutem procurandæ sedulo invigilent. — Id etiam confirmat, quod ipsemet Apostolus de seipso refert Rom. 1. cum ait, se Apostolum *segregatum in Evangelium Christi:* his enim verbis alludit ad ea, quæ Actor. 13. referuntur, nempe quod Spiritus sanctus Ecclesiæ Ministris, qui erant Antiochiæ, dixit: *Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos: tunc jejunantes et orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos.* Quibus utique verbis significatur, eos, qui solemniter per impositionem manuum ordinati sunt, non esse amplius inter Laicos computandos, sed ab eis segregatos; ut a civilibus et sæcularibus negotiis et officiis sepositi, divino cultui ac ministerio dumtaxat mancipentur, ut ipsemet Apostolus luculenter et diserte explicat, cum ait ad Hebr. 5. *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, constituitur in his quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis.* Quid enim aliud est, Pontificem ab hominibus esse assumptum, nisi sejunctum a populi classe, ut videlicet cæteris de Christi grege fidelibus dignitate et officio præsit, eisque ad salutem necessariam conciliet? — Eandem veritatem rursus indicat et confirmat Apostolus iis omnibus in locis, in quibus Ecclesiam assimilat corpori variis membris constanti, in quibus optima apparet distinctio et subordinatio. Sic ad Rom. 12. *Sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo; singuli autem alter alterius membra.* Unde colligit: *Habentes autem donationes, secundum gratiam, quæ data est nobis, differentes; sive Prophetiam secundum rationem fidei, sive ministerium*

in ministrando, sive qui docet in doctrina, qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui præest in sollicitudine. Quibus significat, varia esse Ecclesiæ membrorum, sicut et corporis naturalis, munia, ita quod alia tamquam capita præsent, alia veluti linguæ doceant, alia tamquam manus ministrent. Quod egregie confirmat 1. ad Cor. 12. ubi cum dixisset: *In uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus: sive Judæi, sive Gentiles, sive servi, sive liberi;* statim subdit: *Nam et corpus non est unum membrum, sed multa. Si dixerit pes, quoniam non sum manus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore? Et si dixerit auris: quoniam non sum oculus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore? Si totum corpus oculus, ubi est auditus? si totum auditus, ubi odoratus? Nunc autem posuit Deus membra unumquodque eorum in corpore, sicut voluit. Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus? Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus.* Ex quibus infert: *Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro. Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum. Numquid omnes Apostoli? etc.* — Quibus consonat id, quod habet ad Eph. 4. ubi de Christo Domino sic loquitur: *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, quosdam autem Pastores et Doctores ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi, etc.* Ubi nomine Pastoris, Sacerdotes intelligit, qui Sacramentorum administratione et Evangelii prædicatione, tamquam cælesti pabulo cætera Ecclesiæ membra, quibus veluti capita præficiuntur, pascant et enutrient. Quamobrem signanter non dicit Apostolus: *Alios Pastores, alios Doctores, sed alios Pastores et Doctores;* quippe iidem debent esse Pastores et Doctores; nam, ut ait S. Hieron. *Nemo, quantumvis sanctus sit, Pastoris nomen sibi assumere præsumat, nisi docere possit, quos pascit.* Ex quibus Concilium Tridentinum, Sess. 23. cap. 4. legitime infert: *Quod si quis omnes Christianos promiscue novi Testamenti Sacerdotes esse, aut omnes pari inter se potestate spirituali præditos affirmet, nihil aliud facere videtur, quam Ecclesiasticam Hierarchiam, quæ est ut castrorum acies ordinata, confundere; perinde, ac si contra B. Pauli doctrinam, omnes Apostoli, omnes Prophetæ, omnes Evangelistæ, omnes sint Doctores.*

Probatur secundo eadem veritas ex receptissima apud quascumque nationes alicujus numinis cultrices constitutione ac consuetudine, apud quas vel ipso naturæ instinctu semper fuerunt aliqui a populo segreges, qui Sacerdotii munere fungerentur. Sic ante Legem Moysei consignatam in monte Sinai, ut communis fert Hebræorum sententia, quam approbat S. Hieronymus in *quæstionibus Hebraicis*, familiarum patres et capita Sacerdotum munere fungebantur; quamquam enim, ut notat Abulensis in cap. 13. Genes. q. 10, et in cap. 26. q. 6. quicumque ante Legem Mosaicam sacrificare posset, et Sacerdotium exercere; unde Abel, licet minor natu, sacrificasse legitur, sicut et Cain; nihilominus non omnes indiscriminatim hoc munere fungebantur, sed huic obeundo ministerio, vel majores natu destinabantur, vel si eo

propter scelera erant indigni, alii ex eadem familia ad id munus destinabantur; quemadmodum reprobato Caino, acceptum est et probatum Abelis Sacrificium. Unde etiam apud Ethnicos semper aliqui fuerunt à reliqua plebe secreti, qui Sacerdotii functionibus intenderent; quemadmodum observat Aristoteles, lib. 7. *Politicorum*, cap. 7. ubi Sacerdotes tamquam Reipublicæ membra a reliquis distincta et necessaria recenset. — Verum illa procurandæ et excolendæ Religionis avita sedulitas excrevit quam maxime per Legem Mosaicam, in qua Levitica Tribus ex omni Israëlitico populo destinata fuit a Deo, quæ sacris peragendis inserviret, ita ut nemo tunc temporis, nisi ex illa Tribu oriundus, idque per lineam paternam, inservire posset divinis ministeriis; imo nec incensum offerre Deo. Hinc, ut legimus 2. *Paralipomenon*, cap. 26. Rex Ozias repentina lepra percussus fuit, quod incensum adolere fuisset ausus, cum ex Tribu Levitica non esset oriundus. Qua ratione etiam Dathan et Abiron disrupta terra vivi sunt absorpti, ut refertur Num. 26. quod, cum non essent de Tribu Levitica, nihilominus ausu temerario incensum coram Domino adolere attentassent. Quæ cum ita sint, nemo est qui non videat potiori jure in Evangelica Lege, quæ omnium est præstantissima, admittendos esse sacros Ministros, a cæteris Ecclesiæ membris distinctos, qui divini cultui mancipentur. Nam, inquit Apost. 2. ad Cor. 3, *Si ministratio mortis litteris deformata in lapidibus, fuit in gloria; quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria?* hoc est, si inferioris Legis Sacerdotes ac Ministri tantam in suo gradu ac dignitate stabilitatem sunt adepti, quanto magis qui melius ministerium sortiti sunt, potiori honoris privilegio sunt illustrandi, et a populi grege separandi, ut soli Deo famulentur. — Hinc est, quod Ecclesia semper statuerit Clericos a Laicis tum gradu, tum ordinatione et honore esse sejungendos, ut videre est tum in Canonibus Apostolorum, tum in Constitutionibus Apostolicis apud S. Clementem Romanum Pontificem, maxime lib. 2. necnon apud vetustissimos Ecclesiæ Patres, puta S. Dionysium, lib. *De Ecclesiastica Hierarchia*, necnon et in Epistola ad Demophilum: sed præcipue apud Tertullianum, lib. *De Præscriptionibus*, cap. 41. ubi hæreticorum sui temporis mores referens, eos maxime culpatur, quod sacra ministeria indiscriminatim Laicis, imo et mulieribus concedant: *Ipsæ mulieres hæreticæ, inquit, quam procaces, quæ audeant docere, contendere, exorcismos agere, curationes repromittere, forsitan et tingere. Ordinationes eorum temerariæ, leves, inconstantes, nunc Neophytos collocant, nunc sæculo obstrictos, nunc Apostatas nostros, ut gloria eos obligent, quia veritate non possunt. Nusquam facilius proficitur, quam in castris rebellium, ubi ipsum esse illic, promereri est: itaque alius hodie Episcopus, cras alius, hodie Diaconus, qui cras Lector, hodie Presbyter, qui cras Laicus; nam et Laicis Sacerdotalia munera injungunt.* Eodem pertinent illa, quæ habet, lib. *De Exhortatione ad castitatem*, cap. 7. ubi scribit: *Differentiam inter ordinem et plebem constituit Ecclesiæ auctoritas, et honor per Ordinis consensum sanctificatus a Deo; ubi significat, Ordinem esse divinæ institutionis, et Cleri a plebe differentiam a Deo sancitam, et Ecclesiastica Lege firmatam.* — Ei præiverat S. Dionysius Areopagita, lib. *De Cælesti Hierarchia*, cap. 5. dicens: *Quinimo divinus ille ac primus Ordinis nostri collator (hoc enim*

munus sibi Jesus benignissimus in nostri gratiam assumpsit) non semetipsum clarificavit, ut eloquia testantur, sed qui locutus est ad eum; Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quapropter ipse dum ad Ordinem Sacerdotis discipulos promovebat, tametsi ut Deus consecrationis auctor existeret, simul tamen ad sanctissimum suum Patrem, et Spiritum Dei principalem præcipuum sacrosanctæ consecrationis munus referebat, præcipientis discipulis, ut eloquia sacra testantur, ab Hierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem Patris, quam audistis, inquit, per os meum, quia vos baptizabimini Spiritu sancto. Quin et Princeps Apostolorum, una cum coequali sibi ac Pontificali decade ad sacrum illum duodenarium Discipulorum numerum implendum congregatus, summæ divinitati electionis manus reverenter cessit, cum ait: Ostende quem elegeris; eumque quem divina sors designaverat sacro illi duodenario Hierarchico annumeravit, cum ait de divina illa sorte: quæ divinitus super Matthiam cecidit, alii ab aliis, meo quidem iudicio, non recte diversa senserint, meam ipse sententiam exponam. Mihi enim videtur Scriptura sortem appellare divinum illud munus, quo declarabatur choro Hierarchico, quisnam divino suffragio electus erat; siquidem divinus Pontifex nequaquam motu proprio sacros Ordines conferre debet, sed, ut decet Pontificem, eosdem instinctu Dei divinitus celebrare.

Constat tandem hæc veritas, ac firmatur ipsa ratione Theologica; convenientissimum enim fuit, imo aliqua ratione necessarium, Ordinem in Ecclesia stabiliri, quo quidam Ministri constituerentur et præficerentur cultui Deo debito rite exhibendo; si enim Principes quique summi aliquos sibi adsciscunt Ministros, qui variis modis ipsis inserviant, quanto magis conveniens fuit aliquos esse in Ecclesia Dei institutos Ministros, quibus ex officio uni Deo servire incumbat? Cum enim Deo debeantur omnia, nec tamen unusquisque, propter varia hujus vitæ negotia et impedimenta, debitam ei gratitudinem et venerationem possit rependere, convenientissimum fuit, imo summe necessarium; aliquos e populo seligi ac destinari, qui ad impendendum debitum Deo cultum, ex sui status obligatione et institutione intenderent. — Deinde, ea est divinæ providentiæ institutio, ut infirma per suprema gubernentur et administrentur, quamobrem in omni Republica seu Politia necesse est, ut sit caput aliquod; sint etiam membra quædam digniora, quorum sapientia, et prudentia populus regatur; nam, ut dicitur Proverb. 11. *Ubi non est gubernator, populus corruet.* Itaque conveniens erat, ut in Ecclesia quidam propter status dignitatem et sanctitatem Deo propinquiores et similiores, cæteris expurgandis, sanctificandis, ac ad Deum dirigendis invigilarent. Quam utique rationem præclare expendit S. Dionysius, lib. *De Ecclesiastica Hierarchia*, cap. 5. ubi cum dixisset, Hierarchiam tripliciter posse dividi: primo, in mysteria; secundo, in divinorum mysteriorum ministros ac Sacerdotes; tertio, in eos qui ab his ad sacra promoventur; et insuper tres distinxisset Hierarchiæ Ecclesiasticæ functiones, quarum prima est expiatio; secunda, expiatorum illuminatio; tertia, utrorumque completa perfectio; quarum prima, fit a Diaconis per Catechesim et Baptismum: secunda, a Sacerdotibus, per Eucharistiæ participationem: tertia, ab Episcopis per Sacramenti Confirmationis collationem;

hæc, inquam, cum dixisset, ostendit necessario admittendam esse subordinationem in Hierarchia, ita quod inferiores a superioribus ad Deum dirigantur: « Lex, inquit §. 4. hæc est sacro sancta summæ Deitatis, ut per prima, quæ sequuntur ad divinissimam ejus lucem adducantur. An non sensibiles quoque substantias elementorum cernimus primum ad ea, quæ ipsis magis cognata sunt, accedere, ac per illa deinde efficacitatem suam ad alia derivare? Merito igitur omnis tum invisibilis, tum visibilis distinctionis initium ac sedes ad eos, qui deiformiores sunt, deificos suos radios permittit pervenire, atque per illos, utpote limpidiores spiritus, et ad participandum traducendumque lumen magis idoneos, inferioribus pro illorum capacitate illucescit et apparet. Istorum igitur est, qui primi Deum cernunt, sequentibus sine inedia, pro modulo cujusque, sibi sacro sancte perfecta divina spectacula insinuare; docere etiam ea, quæ Hierarchiæ propria sunt, eorum est, qui cum perficiente scientia divina, quæque sacri sui Ordinis mysteria probe sunt edocti, consummatamque docendi alios virtutem acceperunt; Sacramenta vero pro dignitate tradere illorum est, qui scite atque integre Sacerdotalis imitationis participes existunt ». *Hæc S. Dionysius.*

OBJICIES 1. Si aliqui censendi essent specialiter ad res sacras et divinas administrandas destinati, e fidelium grege sejuncti, maxime qui ab antiquis Patribus Clerici nominantur: sed hæc appellatio et nominis dignitas non aliquibus privatis, sed toti fidelium communitati convenit. *Probatum*: illis omnibus Clerici appellatio tribuitur, quibus præsent Episcopi, ut constat ex illo 1. Petri 5. ubi S. Apostolus Episcopos alloquens, ait: *Pascite, qui in vobis est, gregem Dei, non coacte, sed spontaneæ, neque turpis lucri gratia, sed voluntarie, neque dominantes in Cleris, sed forma facti gregis ex animo; et cum apparuerit Princeps Pastorum, percipietis immarcescibilem gloriæ coronam.* Igitur nomine *Cleri* S. Apostolus intelligit ipsam Dominici gregis portionem, quæ pascenda et regenda Episcopis committitur, quemadmodum etiam interpretatur S. Cyrillus Alexandrinus, lib. 10. in Isaiam, Orat. 3., necnon et venerabilis Beda, ac plurimi ex recentioribus cum Cajetano, Vatablo, Gagnæo; unde etiam Syrus Interpres pro *Cleris*, hoc loco *gregem* scripsit. Quod pariter satis ostendit adversativa particula, dum ait: *Sed forma facti gregis*; Episcopus enim probitate morum et sanctitate non solum Clericis, sed etiam toti fidelium gregi sibi commisso præluere debet ad formam et exemplum. — **Respondeo cum S. Hieronymo**, Epist. ad Nepotianum, eo loco *Cleri* nomine universam Ecclesiam non significari, sed eos dumtaxat, qui *Clerici* proprie dicuntur; licet enim non solum Clericis, sed etiam Laicis Episcopi exemplo virtutis præluere debeant, attamen quia erat periculum tanto majus, ne Clericis dominari velint Episcopi potius, quam Laicis, quanto Clerici ex sua professione et Ecclesiæ constitutione ac ordinatione Episcopis subjici debent, et obsequi magis, quam Laici; ideo S. Petrus Episcopos monet, ut sibi commissum gregem tanta vigilantia et pietate pascant verbo et exemplo, ut Laicis non sint in offendiculum per turpis lucri cupidinem, Clericis vero per dominationis appetitum. Quæ utique expositio genuina videtur, et omnino conveniens menti et intentioni Apostoli. *Respondeo secundo*, quod

etiãmsi (ut volunt hæretici) Cleri nomine eo loco S. Petrus universam Ecclesiam intellexerit, et fidelium cœtum, qui cum sit populus acquisitionis, quem Christus Sanguine suo acquisivit et mundavit, etiãm Clerus, seu sors et hæreditas Domini potest appellari; attamen negari non potest, quin ex omnibus Christianis Sacerdotes et Clerici, ratione magis convenienti et propria, hæreditas et sors Domini dicenda sit, utpote qui speciali ordinatione mancipientur ad res sacras, et divinum cultum exercendum, eo modo quo gens Judaica, licet comparata ad alias Nationes passim dicatur hæreditas Domini in libris Prophetarum, eo quod ipsam Jesus D. selegisset in peculiarem populum, et ab Ægypti captivitate liberasset; attamen sola tribus Levitica, quæ rebus sacris administrandis erat destinata, specialiter Domini hæreditas et sors appellatur, quemadmodum et ipse Dominus eorum hæreditas et portio, juxta illud Num. 8. ubi Dominus loquens ad Aaron, et filios ejus: *In terra filiorum Israël nihil possidebitis, nec habebitis partem inter eos, ego pars et hæreditas tua in medio filiorum Israël.*

OBJICIES 2. Ubi cumque est ordo, ibi est distinctio: sed in Ecclesia non est distinctio, nec discretio unius fidelis ad alio, juxta illud ad Galat. 3. *Quicumque in Christo baptizati estis Christum induistis, non est Judæus, neque Græcus, non est servus, neque liber, non est masculus, neque femina, omnes enim vos unum estis in Christo Jesu:* igitur, etc. — **Distinguo minorem:** inter fideles non est distinctio coram Deo, quantum ad justificationem, et morum probitatem, quippe cum omnes in Christo per Baptismum renati, vitæ sanctitate Christum induere, et illum referre debeant, *concedo:* non est distinctio, quantum ad potestatem conficiendi et administrandi res sacras, ita quod hæc facultas ex æquo omnibus fidelibus convenire possit, *nego.* Nec aliud certe intendit Apostolus, non enim eo loco excludit distinctionem sexuum, nationum, et conditionum; sed tantum quod ista non conferant ad sanctitatem et adoptionem filiorum Dei, quæ maxime fit per fidem vivam et charitate formatam. Quod utique perspicuum fit ex serie contextus Apostoli; ibi namque demonstrat in negotio justificationis, seu justitiæ per Christum comparandæ, nullam haberi rationem, utrum aliquis sit Judæus, aut Græcus, servus, aut liber, masculus, aut femina, ita quod ad adoptionem filiorum Dei non obsit servitus, nec prosit libertas, nec ulla conditio, nullusve sexus ad id quidquam conducit, sed solum fides, quæ per dilectionem operatur.

OBJICIES 3. Ubi est ordo, debet esse subordinatio inferioris ad superiorem: sed in Ecclesia nulla est talis subordinatio, nec dominatio unius in alium; omnis enim prælatio et superioritas Apostolis et fidelibus prohibetur a Christo his verbis Matth. 20. *Principes gentium dominantur eorum, et qui majores sunt potestatem exercent in eos: non ita erit inter vos, sed quicumque voluerit inter vos major fieri, sit Minister vester.* Et Lucae 22. *Reges Gentium dominantur eorum, vos autem non sic, sed qui major est in vobis fiat sicut minor, et qui præcessor est, sicut ministrator.* Igitur in Ecclesia non debet esse dominatio, nec subjectio; ac subinde nec Ordo, quo aliqui cæteris præficiantur. — **Nego minorem,** et ejus probationem distingo: illis Christi verbis interdicitur omnis prælatio et subjectio apud fideles, quantum

ad exercitium et usum imperii in alios, *neq̄o*: quantum ad abusum et animi elationem ac dominandi cupidinem, *concedo*. Nec aliud certe voluit Christus Dominus, quemadmodum facile colligitur ex ipso textu, et motivo cur hæc verba protulerit; siquidem hæc dixit ad refrænandam Apostolorum elationem et contentionem; nam cum inter Apostolos facta esset *contentio, quis eorum videretur esse major*, ut eam animi superbiam radicitus evelleret, statim reposuit Christus Dominus: *Reges gentium*, etc. Quibus utique verbis non prohibet prælationem et superioritatem, imo etiam eam supponit; ait enim: *Qui major est in vobis fiat sicut minor, et qui præcessor est, sicut ministrator*: igitur revera supponit inter discipulos et fideles aliquos esse præpositos, alios vero subditos. Itaque vult quod qui revera major est, atque aliis præficitur, debet non ficta animi deimissione minor fieri; imo et aliis se Ministrum exhibere omni charitatis et pietatis officio. Non damnat itaque in suis prælationem; quippe cum Ecclesiæ suæ prætecerit quosdam quidem Apostolos, alios Pastores, et Doctores in opus ministerii; sed prælationis ostentationem, et omnem dominandi affectum; qui enim in Ecclesia præsunt, non debent cæteris dominari, tamquam Domini servis, et principes subditis, ad propriam utilitatem et ad imperii ostentationem, sed tamquam ovibus Pastores, ac Ministri subditis: neque enim potestatem habent in bonum proprium, sed in bonum totius Reipublicæ Christianæ.

OBJECES 4. Si aliqua esset in Ecclesia subordinatio inferioris ad superiorem, auctoritate divina esset constituta; omnis enim potestas a Deo est; sed illa quæcumque sit inter fideles ad res sacras obeundas destinatio, non est divinitus constituta; nam, ut supra dicebat Tertullian. cap. 7. lib. *De Exhortatione ad castitatem: Differentiam inter Ordinem, et plebem constituit Ecclesiæ auctoritas*, etc.: igitur, etc. — **Respondeo** *negando minorem*: et ad Tertullianum dico, quod etsi eo loco videatur significare, lege dumtaxat humana et jure tantum ecclesiastico constitutam fuisse Ordinem a plebe, et Clericorum a Laicis distinctionem atque differentiam; attamen ea quæ ibidem immediate subjungit, nempe, *et honor per Ordinis consessum sanctificatus a Deo*, Clericalis Ordinis a Laicis differentiam a Deo factam fuisse; quæ differentia insuper lege humana et ecclesiastica, variis Ecclesiæ canonicis et sanctionibus stabilita est, et distinctius explicata.

INSTABIS: Tertullianus ibid. non obscure significat, nullam lege divina esse differentiam inter Clerum et plebem; quippe cum in casu necessitatis omnia Laicus præstare potest, quæ Sacerdos; nam post laudata verba statim subjungit: *Ubi Ecclesiastici Ordinis est consessus, et offert, et tingit Sacerdos, qui est ibi solus. Sed, et ubi tres, Ecclesia est, licet laici: unusquisque enim de sua fide civit. Nec est personarum acceptio apud Deum, quoniam non auditores Legis justificantur a Deo, sed factores, secundum quod et Apostolus dicit: Igitur si habes jus Sacerdotis in temetipso, ubi necesse est habere, oportet etiam disciplinam Sacerdotis necesse sit habere jus Sacerdotis. Digamus tingis, digamus offers: quanto magis laico dicat, quod ad salutem erit agere pro Sacerdote, quam ipsi Sacerdoti dicitur, qui eo facto communicatur actione Sacerdotis? Sed necessitati, inquit, indulserit. Nulla necessitas excusatur, quæ potest non esse necessitas. Igitur ex mente*

Tertulliani nulla est inter Clerum et plebem differentia ex institutione divina. — Nego consequentiam, et ad *antecedens* dico *primo*, ea quæ habet in libris de *Exhortatione* non esse magnæ auctoritatis; cum enim hæc scriberet, jam defecerat ab Ecclesia, et infectus erat errore Montani, qui docebat Christi Sacerdotium ad omnes fideles ex æquo pertinere, ut observat S. Epiphanius. Hæresi 59. agens de Sectatoribus Montani, qui se *catharos*, idest, *puros* nominabant. Nil igitur mirum, si Tertullianus postquam eorum hæreticorum erroribus adhæsit, quædam effutierit, quæ contra veritatem Catholicam non modo pugnant, sed etiam contra ea, quæ tam diserte scripserat lib. *De Præscriptionibus*, cap. 41. adversus eos, qui Hierarchiam et differentiam Cleri a Laicis insectabantur. — Dico *secundo*. Quod cum Tertullianus eo loco, necnon et alibi Laicos etiam esse Sacerdotes ait, non loquatur ex propria mente, et sententia, sed ex sententia eorum, contra quos agebat, argumento videlicet ad hominem; dato nimirum, sed non concesso, quod ab aliis vulgo jactabatur, ut inde probaret laicos omnes teneri ad eandem cum veris et proprie dictis Sacerdotibus Monogamiæ legem atque disciplinam. Quod utique evidenter colligitur ex cap. 12. lib. *De Monogamia*, ubi idem tractans argumentum, ait: *Audi et subtilissimam e contrario argumentationem. Adeo, inquit, permisit Apostolus iterare connubium, ut solos qui sunt de Clero Monogamiæ jugo adstrinxerit. Quod enim quibusdam præscribit, id non omnibus præscribit. Cui objectioni sic respondet: Numquid ergo, et quod omnibus præcipit, solis Episcopis non præscribit; si quod Episcopis præscribit, non et omnibus præcipit? An ideo omnibus, quia et Episcopis? Et ideo Episcopis, quia et omnibus? Unde enim Episcopi, et Clerus, nonne de omnibus? Si non omnes Monogamiæ tenentur, unde Monogami in Clerum? Ordo aliquis seorsum debet institui Monogamorum, de quo allectio fiat in Clerum. Sed cum extollimur et inflamur adversus Clerum, tunc unum omnes sumus, tunc omnes Sacerdotes; quia Sacerdotes nos Deo, et Patri fecit, etc.* Quibus verbis, ut apparet, Tertullianus non existimat omnes omnino fideles esse vere ac proprie dictos Sacerdotes, sed tantum analogice, quatenus videlicet omnes destinantur ad offerenda Deo sacrificia spiritualia in sincera precum oblatione, corporis mortificatione, et humiliati cordis gemitu; et insuper Sacerdotes, et Clerici fiunt ex Laicis. Vide quæ jam diximus Vol. XI, pag. 296 explicando eundem Tertulliani locum.

QUÆSTIO SECUNDA.

UTRUM ORDO SIT UNUM EX SEPTEM SACRAMENTIS NOVÆ LEGIS.

NOTANDUM 1. Ex Subtili Doctore, Ordinem considerari posse duobus modis: *primo*, pro ipso gradu, seu potestate, qua quis constituitur in officio et dignitate Ecclesiæ Ministri; et non solum a Laicis, sed etiam a cæteris Clericis, ac Ecclesiasticis Ministris distinguitur: *secundo*, pro ordinatione, seu collatione hujus gradus, seu pro actione, qua quis dignitatem ac auctoritatem obtinet sibi commissum sacrum ministerium exequendi. Priori modo, inquit Doctor, dist. 24. n. 8. *Ordo non*

est Sacramentum, quia omne Sacramentum est signum sensibile: Ordo autem quidam gradus est spiritualis. Tamen accipiendo Sacramentum pro signo invisibili, sicut aliquid dicitur res, et Sacramentum, hoc modo potest dici Sacramentum; quia est signum convenientis gradus executionis actus debili illi gradui; et etiam signum illius actus convenientis tali gradui. Quibus verbis Doctor significat, Ordinem sumptum pro gradu seu caractere, non esse Sacramentum proprie dictum, sed potius rem, seu effectum Sacramenti. Unde hic potissimum sermo erit de Sacramento, juxta posteriorem acceptionem, videlicet pro actione sacra, qua quis a Superiore constituitur in gradu Ecclesiastico ad sacra ministeria obeunda. Nec obstat quod Sotus dist. 24. art. 1. asserat distinctionem illam inter *Ordinem*, et *Ordinationem* esse gratis inventam. Licet enim (*inquit Hiquæus in Commentario ad dist. 24. n. 83.*) Ordo juxta consuetudinem presentem sumatur pro ipsa Ordinatione, appellatione causæ per effectum, tamen in propria locutione Ordo designat potestatem traditam per Sacramentum, et gradum, quo constituitur quis in gradu eminenti in Ecclesia, ad ministerium Sacramentale. Ordinationo vero significat collationem illius dignitatis per Sacramentum sensibile, seu ipsum Sacramentum in usu; et sic vocant antiqui Patres collationem gradus, Ordinationem, non Ordinem. Ita Zephyrinus Papa Epist. 2; Auctor Comment. in Epist. *Ad Timoth.*, cap. 4. inter opera Ambrosii, Hieronymi, et Augustini. Innocentius, Leo Magnus, Gelasius, Braccarense II, citati. Primasius in 1. *Ad Timoth.*, cap. 5. Et insuper appellatio, quæ Græcis etiam est in usu, *manuum impositionis*, quæ ex Scriptura est, eandem proportionem servat, appellando mysterium ab actione per quam potestas datur. Non gratis ergo distinctio præmissa adducitur, quam vel ratio ipsius Soti comprobatur; nam si in materia et forma sensibili consistit significatio et efficacia Sacramentalis, effectus vero seu res collata in potestate et gratia, debent propriis appellationibus discerni. *Ita Hiquæus.*

NOTANDUM 2. Nobis in hac Quæstione sermonem esse, ac litem et controversiam institui adversus hæreticos, utrum videlicet Ordo, seu Ordinationo in universum, sit unum ex septem novæ Legis Sacramentis; cum enim in Ecclesia Dei sint multæ Ordinationes, et plurimi Ordines, ut constabit ex dicendis Articulo sequenti, de omnibus istis singillatim cum hæreticis non contendimus; siquidem de plurimis illorum utrum dignitatem et rationem Sacramenti obtineant, adhuc controvertitur apud Theologos, nec quidquam hactenus circa hujus difficultatis eliquationem ab Ecclesia distincte statutum ac definitum est. Est igitur de Ordinatione generatim cum hæreticis instituenda disceptatio, utrum sit novæ Legis Sacramentum a Christo institutum, ita ut aliqua ordinationo, seu ordo Sacramenti dignitatem et rationem obtineat.

NOTANDUM 3. Quod etsi ex antiquioribus hæreticis pauci videantur, qui Sacramentum Ordinis fuerint insectati, nihilominus Megaliani, ut refert S. Damascenus, lib. *De hæresibus*, asserebant in Ordinatione Clericorum non dari Spiritum Sanctum. Hæretice etiam Wicleffus de Ordinis Sacramento sensit; nam, ut refert Villedordus in libr. *Contra ipsum*, recensens errores ejus damnatos in Concilio Constantiensi, sub titulo, *Contra Sacramentum Ordinis*, octavus illius error erat: *Christus ordinat quemcumque, et quandocumque voluerit; ita ut*

*sequens Christum in moribus secure possit de seipso confidere, quod deficiente Prælato Cæsareo, sit a Christo legitime ordinatus. Nonus autem error ab eodem Auctore sic refertur: Conjectura probabilis est, quod talis, qui recte vivit, est Diaconus, vel Sacerdos; sicut enim conjicio, quod iste est Joannes, sic probabili conjectura cognosco, quod iste sancte vivendo constitutus est in tali officio. Ex quo videtur, omnem ordinationem Ecclesiæ, non ad cæremoniam a Christo institutam, sed ad gratiam invisibilem recte vivendi reducere, ac proinde verum Sacramentum Ordinis negare. — Verum recentiores hæretici aperte Ordinem e numero Sacramentorum respuunt; nam Lutherus, lib. *De Captivitate Babylonica*, cap. de Ordine: *Sacramentum, inquit, Ordinis Ecclesia Christi ignorat, inventumque est ab Ecclesia Papæ, etc.* Et adversus Articulos Lovanienses: *Ordo non est Sacramentum, sed officium, aut vocatio Ministrorum, qui ad Ecclesiæ gubernationem vocantur.* Sic Melancton in *Locis*, et Calvinus, lib. 4. *Instit.*, cap. 19. n. 22. ubi ridet Catholicos, quod Ordinem pro Sacramento admittant: *Quantum, inquit, locum in eorum Catalogo tenet Sacramentum Ordinis, sed adeo facundum, ut septem ex se sacramentalia pariat.* Et postea fuse in Ordines Minores invehitur. Idem tamen Calvinus, hoc cap. n. 28. vocat *Ordinem Presbyterii fidele spiritualis gratiæ symbolum.* Et cap. 14. num. 22. loquens de impositione manuum, hæc habet: *Nam impositio manuum, etc. ut non invitatus patior vocari Sacramentum, ita inter ordinaria Sacramenta non numero.* Quod ideo se dixisse asserit c. 19. n. 28. cit. quia hoc Sacramentum non est commune omnibus fidelibus. Hinc Novatores, Ordines Catholicæ Ecclesiæ nullos plape, et mera iudibria pronuntiant. Sic Calvinus, lib. 4. *Institut.*, cap. 5. n. 3. Beza, apud Saravium in defensione, Tract. p. 66. *Papisticam Ordinationem nihil aliud reputat, quam fœdissimas (sic turpis ille nebulo loquitur) Romani prostibuli nundinationes.* Fulcus, Minister Anglus in Betentia, pag. 67. *Ex toto, inquit, corde detestamur, et conspuimus antichristianos vestros, oidos et squalidos ordines.* Porro veritatem Catholicam contra hos omnes erroneos propugnabit ac declarabit*

Conclusio unica. — ORDINATIO, QUA MINISTRI ECCLESIE INITIANTUR, EST VERUM AC PROPRIE DICTUM NOVÆ LEGIS SACRAMENTUM. Hæc est de fide, definita in Concilio Chalcedonensi, Act. 15. Can. 2. *Si quis Episcoporum, accepta pecunia, Ordinationem fecerit, et sub pretium deduxerit impretiabilem gratiam, etc.* Quibus verbis Concilium supponit gratiam conferri in Ordinatione, ac proinde Sacramentum esse; siquidem in ea est signum, seu ritus exterior; tum etiam divina institutio, sine qua gratia conferri non posset. Idem statuit *Braccharense secundum*, Can. 2. his verbis: *Placuit, ut de Ordinatione Clericorum Episcopi munera nulla accipiant, sed sicut scriptum est, quod gratis donante Deo accipiunt, gratis dent: non aliquo pretio gratia Dei, et impositio manuum vendatur; quia antiqua definitio Patrum ita de Ecclesiasticis Ordinationibus statuit, dicens: Anathema sit danti et accipienti, etc.* — Sed omissis aliis plurimis Conciliis eandem veritatem attestantibus, illam aperte tradunt et definiunt Florentinum in Decreto Eugenii: *Sextum, inquit, Sacramentum est Ordinis, cujus materia est illud, per cujus traditionem confertur Ordo, etc.*

Necnon et Concilium Tridentinum, Sess. 7. Can. 1. ubi agens de septem Sacramentis, inter quæ Ordinem numerat, ait: *Si quis dixerit Sacramenta novæ Legis non fuisse omnia a Jesu Christo Domino nostro instituta.... aut etiam aliquod horum septem non esse vere et proprie Sacramentum, anathema sit.* Et Sess. 23. hanc doctrinam expresse tradit, maxime cap. 3. ubi ait: *Cum Scripturæ testimonio, Apostolica Traditione, et Patrum unanimi consensu perspicuum sit, per sacram Ordinationem, quæ verbis et signis exterioribus perficitur gratiam conferri, dubitare nemo debet, Ordinem esse vere et proprie unum ex septem S. Ecclesiæ Sacramentis.*

Probatur autem hæc Catholica veritas hac evidenti ratione: ad rationem Sacramenti novæ Legis tria tantum desiderantur, nempe quod sit cæremonia sensibilis divinitus ac permanentiter instituta, in cujus usu et exercitio gratia infallibiliter conferatur: sed ordinatio qua Ecclesiæ Ministri initiantur hæc tria sibi vindicat: igitur est verum ac proprie dictum Sacramentum. *Major constat* ex jam pluries dictis. *Minor etiam* est evidens quantum ad *primam et secundam partem*, siquidem, ut apparebit in sequenti Quæstione, Ordo semper in Ecclesia collatus fuit per signum aliquod sensibile et externum, puta vel per impositionem manuum, vel per porrectionem et traditionem alicujus rei deservientis ad sacrum ministerium. Similiter ritus ille initiandi Ecclesiæ Ministros divinitus ac permanentiter institutus apparet ex perpetua et constanti Ecclesiæ Traditione ac praxi. Solum itaque superest demonstrandum, huic cæremoniæ ac sacro ritui infallibilem gratiæ promissionem et collationem esse annexam.